中国青少年研究会

中青研会通[2020]4号

关于申报 2021 年度中国青少年研究会 研究课题的通知

各位会员:

2020年12月,在团中央书记处的关心指导下,中国青少年研究会按照民政部有关社团管理规定,成功召开了中国青少年研究会第五次会员代表大会,顺利完成了换届工作,选举产生了新一届理事会。2021年,是"十四五"规划开局之年。为了更好地服务党和国家工作大局,服务青少年成长发展,中国青少年研究会决定开展2021年度研究课题申报工作。有关事宜通知如下。

一、课题类别

2021年度申报课题分为重点课题、立项课题两个类别,研究周期一般为1年。

重点课题集中围绕对青少年成长和共青团工作具有全局性、长期性和战略性指导意义的理论和现实问题进行研究。课题成果应具有学术性、指导性和创新性。该类课题拟设10项,每项资助经费1万元。

立项课题集中围绕当前青少年健康成长和共青团重点工作以及 现实突出问题进行研究。课题成果应有较强的理论指导性和可操作性。 该类课题拟设 15 项,每项资助经费 5000 元。同时,根据申报情况, 批准一批自筹经费的立项课题(不超30项)。

二、申报资格

课题申报者应是中国青少年研究会会员。重点课题负责人应具有副高以上职称,立项课题负责人应具有中级以上职称,并征得本人所在单位科研主管部门同意。

获得中国青少年研究会以前年度课题立项未结题者不得申请 2021年度课题。

三、参考题目

参见《2021年度中国青少年研究会课题指南》(附件1)。

四、申报及立项评审时间

申报截止2021年1月30日,以电子版发送时间为准。

课题立项评审工作拟于 2021 年 3 月上旬进行,立项评审结果将 在中国青少年研究会官方网站上公布。

五、申报要求

1. 课题申请人填写《中国青少年研究会 2021 年度课题研究申请书》(见附件 3,请到中国青少年研究会官方网站: www. cycra. org下载),打印成纸质申报材料一式二份,寄送至中国青少年研究会办公室,并将电子版发送至邮箱。

地址:北京市海淀区西三环北路 25 号办公楼 903

邮编: 100089

邮箱: cycrc@vip.sina.com。

- 2. 申报课题的负责人同年度只能申报一个项目。
- 3. 课题负责人应组建素质优良、结构合理的研究团队,可依托高

校或科研机构,邀请长期关注研究青少年问题的有关专家、学者牵头或参与。

4. 课题负责人在项目执行期间要遵守相关承诺,履行约定义务, 按期完成研究任务。

六、课题管理

课题结题后,中国青少年研究会将组织专家对结项进行评审,评选出一、二、三等奖优秀课题若干,并予以一定奖励,自筹经费的立项课题一并纳入评选奖励之列。课题具体管理办法见《中国青少年研究会课题管理办法》(附件 2)。

联系人: 沙丹丹 贾桂琴

办公电话: 010-88569600 88569601

附件:

- 1.2021 年度中国青少年研究会课题指南
- 2. 中国青少年研究会课题管理办法
- 3. 中国青少年研究会 2021 年度课题研究申请书

